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[Jens Thomsen.] 
hertil. Denne Forsømmelse tynger dobbelt 
haardt, fordi det var den danske Videnskabs- 
mand Dr. Schmidt, der fremkom med Ideen 
til denne Vaccine, som man venter sig saa 
meget af. 

Jeg skal hermed anbefale det forelig- 
gende Forslag til velvillig og hurtig Be- 
handling i dette høje Ting. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden , Be- 
handling 홢 
vedtoges uden Afstemning. 

.. ' ' i 
M. F. Mortensen: Jeg skal tillade 

mig at foreslaa, -'at Lovforslaget henvises til 
Behandling i det Udvalg, som er nedsat 
angaaende Forslag til Lov om Erstatning 
for Dyr, der dør som Følge af Mund- og 
Klovesyge. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Tillæg til Lov 홢Nr. 121 af 9. April 1936 
orn Foranstaltninger vedrørende Landbrugets 
ttæld. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3537; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 2614). 

홢 Sagen sattes til Forhandling. 

Smørum: Det Lovforslag, der foreligger 
til Behandling, Forslag til Lov om Tillæg 
til Lov Nr. 121 af 9. April 1936 om Foran- 
staltninger vedrørende Landbrugets Gæld, 
kan næppe give Anledning til nogen større 
Diskussion. Det gaar ud paa en Udvidelse 
af den Kreds af vanskeligt stillede Land- 
mænd, der kan komme i Betragtning ved 
Tildeling af Saneringslaan, og til Opfyldelse 
a f  dette Formaal foreslaas yderligere 40 
Mill. Kr. stillet til Raadighed til Udlaan. 
De af den højtærede Landbrugsminister 
her fóreslaaede Ændringer, der i Hovedsagen 
er tiltraadt af Landbrugsorganisationerne, 
vil formentlig møde Tilslutning fra alle 
Partiers Side, og da det er et Spørgsmaal, 
som har været grundigt drøftet adskillige 
Gange før her i Folketinget, skal jeg nøjes 
med paa mit Partis Vegne at gøre nogle 
ganske faa' Bemærkninger i Tilslutning til 

den højtærede Landbrugsministers Frem- 
soottelsestale. 

Ministeren omtalte det Forslag, han 
havde stillet i Landbrugsministeriets Goolds- 
udvalg sidste Foraar, gaaende ud paa at  
gøre Renteydelsen af en Del af Gælden i 
Landbrugsej endomme konj unkturbestemt, 
og beklagede, at Forslaget ikke havde kunnet 
opnaa Tilslutning fra Landboforeningerne 
og De samvirkende danske Andelsforeninger. 
Ogsaa jeg beklager, at de: nævnte Organisa- 
tioner indtog denne, Stilling. Jeg , synes, 
at det maa staa klart for enhver, at det, der 
har været Landbrugets største Ulykke, er, 
at den indestaaende Laanekapitals Fordrin- 
ger under nedadgaaende Konjunkturer har 홢 
været saa faste og urørlige, at det til Tider 
har været saadan, at naar Renter og Afdrag 
yar betalt, blev der ikke noget tilbage til 
dem, der udfører Arbejdet i Bedriften, 
hverken til Landbrugeren selv eller, til hans 
Medhjælpere. Vi er nu ved Loven om Stats- 
husmænds Rentebetaling i ret stor Udstræk- 
ning kommet ind paa, at, Kreditor og Debi- 
tor deler Vilkaarene i gode og daarlige Tider. 
Jeg, synes, at det er et godt Princip, som vi 
her , er kommet ind paa. Jeg synes, at det 
er et Princip, som det nok var Umagen værd 
at forsøge at udvikle videre. 

Selv om Forholdene for Landbruget for ' 
Øjeblikket som Helhed maa betegnes som 
nogenlunde gode, Afsætningsforholdene og 
Priser har jo bedret sig noget og Forrent- 
ningsprocenten er som Følge heraf for 
Áaret 1937홢38 naaet op paa 4,2, maa det 
dog vist nok indrømmes; at Forholdene 
er saa usikre og vanskeligt overskuelige, at 
ingen kan sige noget om, hvornaar Afsæt- 
ningsvanskeligheder og lavere Priser vil 
indfinde, sig paa ny, og naar det 홢 sker. er vi 
jo straks igen inde i de Forhold, som; vi 
kender saa godt fra Landbrugets daarlige 
Aar efter 1932, hvor en meget  stor Del af 
Landmændene ikke kunde opfylde de For- 
pligtelser, som de var indgaaet paa baade 
med Hensyn til Renter og Afdrag.: Naar 
man ikke fra Landbrugets: Side har ønsket 
det gennemført, som vi fra mit Partis Side 
havde anset det for det rigtigste 홢 og 
Regeringen har ikke ønsket at gennemføre 
en Lovgivning mod ^Landbrugsorganisa- 
t ionerne.- ,  maa vi jo nøjes med det For- 
slag, som her foreligger ;til Behandling, og 
det maa vist ogsaa erkendes, at en Udvi- 
delse af Gældssaneringen som foreslaaet,. 
hvor Grænsen for, hvem der kan komme i 
Betragtning, flyttes noget nedad, vil  være 
en tilfredsstillende Løsning i Øjeblikket 
og i den nærmeste Fremtid. Lovforslaget 
gaar altsaa ud paa at forlænge den gældende. - 홢 


